归属于上市公司股东的所有者权益 5,315,523,161 4,544,606,539 16.96% 4,007,014,118

股本 1,223,738,124 1,237,103,124 -1.08% 1,187,963,124

3.2 主要财务指标
单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.68 0.35 94.29% 0.41

稀释每股收益（元/股） 0.68 0.35 94.29% 0.41

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.68 - - -

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.72 0.29 148.28% 0.39

加权平均净资产收益率（%） 16.86% 9.77% 增加 7.09 个百分点 14.50%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 17.87% 8.14% 增加 9.73 个百分点 13.86%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 1.36 0.83 63.86% 0.93

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减（％） 2007 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.34 3.67 18.26% 3.37

注：2010 年 1 月 20 日，公司对 9 名已离职的原激励对象所持的尚未解锁的限制性南玻A股票合计 1,042,500 股进行了回购注销。因此自 2010
年 1 月 20 日起本公司股本由 1,223,738,124 股变更为 1,222,695,624 股。

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元
非经常性损益项目 金额 附注

非流动资产处置损益 -107,764,956

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外
23,865,251

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
17,538,302

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 173,425

所得税影响额 19,237,132

少数股东权益影响额 -3,038,898

合计 -49,989,744 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

 - 2 -

中国南玻集团股份有限公司   2009 年年度报告摘要

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 248,743,006 20.11% -40,468,006 -40,468,006 208,275,000 17.02%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 90,837,560 7.34% -10,837,560 -10,837,560 80,000,000 6.54%

3、其他内资持股 145,902,277 11.79% -27,002,277 -27,002,277 118,900,000 9.72%

 其中：境内非国有法人持股 108,662,277 8.78% -16,162,277 -16,162,277 92,500,000 7.56%

   境内自然人持股 37,240,000 3.01% -10,840,000 -10,840,000 26,400,000 2.16%

4、外资持股 0 0 0 0 0 0

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0

5、高管股份 12,003,169 0.97% -2,628,169 -2,628,169 9,375,000 0.77%

二、无限售条件股份 988,360,118 79.89% 27,103,006 27,103,006 1,015,463,124 82.98%

1、人民币普通股 539,781,299 43.63% 27,103,006 27,103,006 566,884,305 46.32%

2、境内上市的外资股 448,578,819 36.26% 0 0 448,578,819 36.66%

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,237,103,124 100% -13,365,000 -13,365,000 1,223,738,124 100%

限售股份变动情况表   单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数 限售原因 解除限售日期

平安信托投资有限责任公司 80,000,000 0 0 80,000,000 非公开增发 2010 年 10 月 15 日

中信证券股份有限公司 80,000,000 0 0 80,000,000 非公开增发 2010 年 10 月 15 日

深国际控股(深圳)有限公司
注 11,769,634 11,775,397 5,763 0 股改承诺 2009 年 6 月 16 日

中国北方工业公司 10,837,560 10,843,276 5,716 0 股改承诺 2009 年 6 月 16 日

新通产实业开发(深圳)有限公司 4,272,643 4,278,025 5,382 0 股改承诺 2009 年 6 月 16 日

中国华建投资控股有限公司 6,250,000 0 0 6,250,000 非公开增发 2010 年 10 月 15 日

浙江天堂硅谷鹏诚创业投资有限公司 6,250,000 0 0 6,250,000 非公开增发 2010 年 10 月 15 日

涉及代垫偿还的 3 个原小非流通股股东 120,000 103,139 -16,861 0 股改承诺 2009 年 8 月 28 日

曾南 4,103,169 103,169 -1,000,000 3,000,000 股权激励 -

罗友明 1,600,000 0 -400,000 1,200,000 股权激励 -

柯汉奇 1,600,000 0 -400,000 1,200,000 股权激励 -

吴国斌 1,600,000 0 -400,000 1,200,000 股权激励 -

张凡 1,600,000 0 -400,000 1,200,000 股权激励 -

丁九如 1,500,000 0 -375,000 1,125,000 股权激励 -

卢文辉 600,000 0 -150,000 450,000 股权激励 -

公司中层管理人员、骨干 36,640,000 0 -10,240,000 26,400,000 股权激励 -

合计 248,743,006 27,103,006 -13,365,000 208,275,000 － －

注：深国际控股(深圳)有限公司更名前名称为“怡万实业发展（深圳）有限公司”

 - 3 -

中国南玻集团股份有限公司   2009 年年度报告摘要

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表
单位：股

股东总数 共 89,264 户（其中 A 股股东 54,556 户，B 股股东 34,708 户。）

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

平安信托投资有限责任公司 境内非国有法人 6.54% 80,000,000 80,000,000 0

中信证券股份有限公司 国有法人 6.54% 80,000,000 80,000,000 0

新通产实业开发（深圳）有限公司 境内非国有法人 4.35% 53,221,181 0 0

深国际控股（深圳）有限公司 境内非国有法人 4.13% 50,594,700 0 0

中国北方工业公司 国有法人 3.61% 44,216,432 0 0

中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.48% 30,373,943 0 0

中国工商银行－南方绩优成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.58% 19,391,295 0 0

DREYFUS PREMIER INVESTMENT FDS
INC.-DREYFUS GREATER CHINA FD 境外法人 1.32% 16,135,248 0 0

中国建设银行－银华－道琼斯 88 精选证券投资基金 境内非国有法人 1.10% 13,515,345 0 0

CACEIS BK LUX S/A CARLSON FUND MGT CO 境外法人 1.06% 13,000,000 0 0